
 

 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Via S. Giovanni del Cantone, 23 - 41121 
Modena 
T. +39. 059.435.770 - F. +39. 
059.396.3797 
Email: sat@ausl.mo.it  

1/3 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 
Sede legale: Via S. Giovanni del Cantone, 23 – 41121 Modena 
T. +39.059.435111 - F. +39.059.3963774 Web: www.ausl.mo.it  
Partita IVA 02241850367 
P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it  

 

 
 

  

SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

  

OGGETTO: TP/21/23 - Area Operativa Centro – ex Ospedale di Castelfranco Emilia – PNRR - 
Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia – Ristrutturazione 
- CUP J19J21027270006. 

 Istanza di autorizzazione al subappalto della ditta Termocoiben S.r.l. per 
installazione di canalizzazioni per impianto aeraulico rientranti nella categoria 
OG11 per l’importo di € 25.000,00 di cui € 9.450,00 per manodopera, € 500,00 per 
oneri per la sicurezza e € 300,00 per oneri rischi interferenziali. 

 

mailto:sat@ausl.mo.it
http://www.ausl.mo.it/
mailto:auslmo@pec.ausl.mo.it


 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’Attribuzione ai dirigenti 

della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con 

la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024;  

• la Deliberazione  del Direttore Generale n° 212 del 01/07/2024 nomina Direttore del Servizio 

Unico Attività Tecniche l’Ing. Gaetano Mirto; 

Premesso che con decisione n. 1287 del 01/06/2023 è stato disposto: 

• di concludere la procedura di cui all’Avviso pubblicato il 30/03/2023 per l’affidamento del 
contratto “TP/21/23 - Area Operativa Centro – ex Ospedale di Castelfranco Emilia – PRNN - 
Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia – Ristrutturazione - CUP 
J19J21027270006 - Appalto integrato per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori - CIG 
97470510F1”, dal momento che il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sulla 
piattaforma regionale SATER era stato inferiore sia a quanto previsto dall’Avviso (invito rivolto 
a 20 candidati) sia comunque a quanto previsto dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito 
con legge 29.07.2021, n. 108 (almeno 10 operatori economici) non consentendo una adeguata 
concorrenzialità; 

• di attivare una nuova procedura negoziata ex art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con 
legge 29.07.2021, n. 108, senza pubblicazione di Avviso, alla quale invitare anche coloro che 
avevano manifestato il proprio interesse alla partecipazione al precedente procedimento oltre 
ad attingere per gli inviti dal sistema INFOSAT, albo aperto del Servizio Unico Attività 
Tecniche, Servizio con Certificato del Sistema Qualità n. IT 319323-003, secondo la norma 
UNI EN ISO 9001; 

• di approvare la lettera di invito “TP/21/23 - Area Operativa Centro – ex Ospedale di 
Castelfranco Emilia – PRNN - Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia 
– Ristrutturazione - CUP J19J21027270006 - Appalto integrato per progettazione esecutiva ed 
esecuzione lavori - CIG 97470510F1” da pubblicare sulla piattaforma SATER prevedendo il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di € 2.593.000,00; 

 
Atteso che: 

• con lettera Prot. 43868/2023 del 05/06/2023, inserita sulla piattaforma SATER in pari data, 
sono stati invitati n. 25 operatori economici per la presentazione delle offerte nel termine 
perentorio delle ore 12.00 del 07/07/2023; 

• dalla piattaforma regionale SATER, come riportato nei verbali TP/21/23, risulta che la migliore 
offerta per l’appalto integrato “TP/21/23 - Area Operativa Centro – ex Ospedale di 
Castelfranco Emilia – PRNN - Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia 
– Ristrutturazione - CUP J19J21027270006 - Appalto integrato per progettazione esecutiva ed 
esecuzione lavori - CIG 97470510F1” è stata presentata da Costruzioni Generali Appennino 
S.r.l. – Via Arenata, 934 - Zocca (MO) – P.IVA 03485480366 capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese con mandante Sgargi Impianti S.r.l. – Via 
dell’Elettricista, 42 - Bologna; 

• con decisione n. 1681 del 28/07/2023 è stato disposto di aggiudicare l’appalto integrato per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
con capogruppo Consorzio Generale Appennino di Zocca (MO) -CIG 97470510F1; 

 
Vista la domanda inoltrata dalla contraente per l’autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (prot. AUSL n. 9903/25 del  05.02.2025) secondo lo schema sotto riportato: 

impresa subappaltatrice 

Ragione sociale: Termocoiben S.r.l. P.IVA.: 03080110376 

Indirizzo: Strada delle Fornaci, 20 – 41126 - Modena                            

Per: Opere rientranti nella categoria OG11  

Sede lavori: Casa Della Comunità di Castelfranco Emilia           

Importi 

• Per lavori € 25.000,00 

• 

 • 

 • 

Per manodopera 

Per oneri di sicurezza 

Per oneri rischi interferenziali 

€ 
        € 
        € 

     9.450,00        
        500,00     
        300,00 



 

 TOTALE €     25.000,00 

 
Verificato che la documentazione presentata a corredo della istanza di subappalto quella 
successivamente integrata (agli atti prot. n. 11498/24 del 11/02/2025), ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (vigente al momento della gara) è idonea a dimostrare il possesso dei requisiti per l’esecuzione 
dei servizi e lavori in oggetto; 
 
Riscontrate le dichiarazioni relative al DNSH e al c.d. Tagging coerenti con i principi e gli obblighi del 
PNRR; 
 
Atteso che sono state attivate le dovute richieste presso gli Enti competenti per la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e precisamente: 
Procura della Repubblica per l’emissione dei certificati di Casellario Giudiziale, Carichi Pendenti ed 
assenza di sanzioni interdittive di cui al D.Lgs. 231/2001 e s.m.i. per le imprese; Agenzia delle Entrate 
competente per territorio per la regolarità fiscale; visura camerale con contestuale verifica della 
presenza di procedure concorsuali; accertamento della regolarità contributiva con richiesta di 
emissione DURC; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione della regolarità della documentazione presentata allegata alla 
istanza, di autorizzare l’estensione del subappalto in oggetto, sotto condizione risolutiva di esito 
regolare delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che è stata inoltrata ai Direttori dei Lavori e CSE – Ing. Andrea Fochesato e Ing. 
Domenico Amoruso, la richiesta di emissione del parere di competenza (agli atti Prot.n. 10799/25  del 
07/02/2025), si ritiene di procedere all’autorizzazione a condizione di ottemperare alle eventuali 
prescrizioni che il Direttore dei Lavori ed il CSE incaricato riterranno di impartire per quanto di 
competenza; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Giulia Dani del Servizio Unico Attività Tecniche, 
come da disposizione di servizio del Direttore del SUAT n. 402/21 del 24/11/2021; 
 

DETERMINA 
 
a)  di autorizzare il subappalto in oggetto secondo lo schema sopra riportato, sotto condizione 

risolutiva di esito regolare delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di 
ottemperare alle eventuali prescrizioni che i Direttori dei Lavori e CSE incaricati, Ing. Andrea 
Fochesato e Ing. Domenico Amoruso, riterranno di impartire per quanto di competenza; 
 

b)  di inviare il presente atto al Collegio Sindacale; 
 

c) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 

 


		2025-02-11T14:48:37+0100
	GAETANO MIRTO




